
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECIZIE NR.1 
din data de 24.09.2024   

 
Privind: adresa Partidului S.O.S România referitoare la nominalizarea 
reprezentantului în Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – 
Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 
  
 Având în vedere adresa Partidului S.O.S România nr. 27 din 18.09.2024, transmisă 
și înregistrată sub nr.6 din 19.09.2024 Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 
Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, privind nominalizarea 
reprezentantului său în Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – 
Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 
 Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a 
Camerei Deputaților din anul 2024 constată neîntemeiată solicitarea Partidului S.O.S 
România de nominalizare a reprezentantului în Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, pentru 
următoarele motive: 

Definiția partidului politic parlamentar derivă din dispozițiile art. 118^1 alin. (1) 
din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum au fost 
interpretate prin Circulara BEC nr. 129 CBEC/SCD 2024 din 23.09.2024, înregistrată la BECJ 
nr. 34 SIBIU sub nr. 21 din 24.09.2024, prin care s-a avut în vedere adresa secretarului 
general al Camerei Deputaților cu nr.2/8576/23.09.2024 și adresa secretarului general al 
Senatului cu nr.3607/23.09.2024. 

Așa fiind, se constată că, la data de 23.09.2024, următoarele formațiuni politice 
se circumscriu definiției partidelor politice parlamentare, care pot desemna reprezentanți 
în BECJ NR. 34 SIBIU, enumerate în ordinea descrescătoare a numărului cumulat de 
mandate obținute la ultimele alegeri pentru Senat și Camera Deputaților, după cum 
urmează: 

1. Partidul Social Democrat (PSD); 
2. Partidul Național Liberal (PNL); 
3. Partidul Uniunea Salvați România (USR); 
4. Alianța pentru Unirea Românilor (AUR); 
5. Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR); 
6. Partidul Forța Dreptei (FD). 
      Pentru aceste motive, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu- 

Alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024, constată că, Partidul S.O.S. 
România nu are vocație de a participa la completarea Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu- Alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2024 în această 
etapă cu partidele politice parlamentare. 

În consecință, în temeiul art. 14 alin.(1) și (2) din Legea nr.208/2015, cu 
modificările și completările ulterioare,   

 
 
 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


Pagina 2 / 2 

 
 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024 

DECIDE: 
 

Art.1. Respinge, ca neîntemeiată, nominalizarea formulată de Partidul S.O.S. 
România, înregistrată la BECJ NR. 34 SIBIU sub nr. 6 din 19.09.2024 în vederea completării 
Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu- Alegerea Senatului și Camerei 
Deputaților din anul 2024 cu reprezentantul acestuia. 

Art.2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet a Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu - Alegerea Senatului 
și Camerei Deputaților din anul 2024 https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-
senat-si-camera-deputatilor-2024/. 

Cu drept de contestație împotriva modului de completare a Biroului Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu în termen de 48 ore de la completare, dar nu mai 
târziu de 28 septembrie 2024, conform art. 19 alin. (1) din Legea nr.208/2015 coroborat 
cu nr. crt. 27 din H.G nr. 1034 /2024. 

 
Președinte, 

 Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 
 
 
 

                                                    LOCȚIITOR:  Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                                    MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                                        Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU 
 
                                                        
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

